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معتضد، حضور مشاوران و کارشناسان متخصص، به روز و باتجربه کنار مدیران اجرایی، قضایی و تقنینی را مسئله ای حیاتی دانست و گفت: اگر 
مشاوران و کارشناسان متخصص، به روز و باتجربه با دیدگاه کلان در کنار روسای جمهور، مجلس و قوه قضاییه و سایر مدیران ارشد نظام قرار داشته باشند یقینا 

وقت و سرمایه های عظیم کشور در مسیر آزمون و خطا نخواهد افتاد و این نظام بهتر از قبل مسیری را در پیش خواهد گرفت که به نفع خود و مردم است.

معتضد با آسیب شناسی انقلاب اسلامی مطرح کرد:

انتقاد از نبود دیپلمات حرفه ای در ابتدای انقلاب 
تا عدم فهم سیاسی عده ای در شرایط کنونی

ســرویس سیاسی - خسرو معتضد به بررسی 
دلایل شکل گیری انقلاب اسلامی و آسیب شناسی آن 
پرداخــت و اظهار کرد: یکی از مســائل مهمی که در 
آسیب شناسی انقلاب اسلامی باید بررسی کرد، نبود 
»تجربه« است. حالا ببینیم این مسئله چطور به انقلاب 
آسیب زد. در ابتدای انقلاب صادق قطب زاده در دولت 
موقت مهندس مهدی بازرگان وزیر خارجه شــد در 
حالی که او نتوانسته بود وارد دانشگاه های آمریکا شود 
چون نمره اش »E« بود. ایشان هر چه دیپلمات باتجربه 
و باســواد بود را از وزارت امور خارجه بازنشســته یا 
اخــراج کرد. جرم اکثر این افراد صرفا کار در وزارت 
خارجه یا سفارتخانه های ایران در خارج از کشور بود.

معتضد ادامه داد: اگر یک پاکبان هم در شهرداری 
استخدام شود بعد از چند سال ارتقاء می گیرد و می شود 
»سرپاکبان« و بعد از چند سال پست بالاتری می گیرد 
و همین طور به سلسله مراتب ارتقاء شغلی اش ادامه 

می دهد. این روند هم استاندارد پذیرفته شده همه 
حکومت ها در همه کشــورهای جهان است، اما 
قطب زاده با تصمیم نابخردانه اش ضربه بزرگی به 

انقلاب اسلامی زد.
این تاریخ نگار معاصر ادامه داد: بنده در حال 
ترجمــه کتابی درباره صادق قطب زاده هســتم. 
این کتاب درباره زندگی قطب زاده اســت که به 
انگلیسی و توسط کارول جروم خبرنگار شبکه 
سی بی سی نیوز کانادا و معشوقه سابق قطب زاده 
نوشته شده و ۲۵ بار تجدید چاپ شده است. در 
این کتاب به این ســوال پاسخ می دهم که چطور 
می شــود فردی از جنوب شــهر وارد دســتگاه 
دیپلماسی کشور بزرگ ایران می شود و با وجود 
کم ســوادی در بالاترین رده دستگاه دیپلماسی 
کشور قرار می گیرد و همه مدیران ارشد و سفرای 
تراز اول را بازنشســته یا اخراج می کند. یکی از 
نتایج این اقدام نابخردانه زمانی خودش را نشان 
داد کــه صدام رئیس رژیم بعث عراق تصمیم به 

حمله نظامی به ایران گرفت.
وی گفت: ســفیر عراق در سازمان ملل در 

آن مقطع ۱۰ بار بین اعضای مجمع عمومی و شورای 
امنیت اعلامیه پخش کرد و ایران را به تحریک عراقی ها 
از طریــق رادیو اهواز کــه به زبان عربی برنامه پخش 
می کرد، متهم کرد و به دروغ ایران را متجاوز به خاک 
عراق جلوه می داد، در حالی که عراق از ســال ۱۳۵۸ 
دهات های استان های کردستان و کرمانشاه را بمباران 
می کرد. در چنین شرایطی قطب زاده به ریاست رادیو 
و تلویزیــون منصوب شــد و مدتی بعــد وزیر امور 
خارجه ایران شــد و نتوانست از حق ایران در سازمان 
ملل به درســتی دفاع کند و به اعضای این ســازمان و 
اعضای شــورای امنیت بفهماند، متجاوز عراق است 
نه ایران و بعد هم ایران قربانی تجاوز سراسری ارتش 
متجاوز عراق شــد. معتضد خاطرنشان کرد: یکی از 
بدبختی های ایران در ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
نداشــتن »دیپلمات حرفه ای« بود. این مسئله موجب 
شــد »بحرین« که غلام ایران بود بــرای ایران کُری و 
رجز بخواند و دســتگاه دیپلماســی آن روزگار ایران 
نتوانســت پاسخ قاطعی به اتهامات و ادعاهای شیوخ 
عرب این کشور بدهد. بحرین در سال ۱۸۲۰ از ایران 
جدا شــد و شاه حق مالکیت ایران بر این جزیره را در 
اواخــر دهه ۱۳۴۰ واگذار کرد و ســازمان ملل هم در 
تاریخ ۲۱ اردیبهشــت ۱۳۴۹ در قطعنامه شماره ۲۷۸ 
این جزیره را به عنوان یک کشــور اعلام کرد و شــاه 
نیز بر آن صحه گذاشــت و بحرین کاملا از ایران جدا 
شــد. اســتاد تاریخ معاصر ادامه داد: با این حال مردم 
بحرین، ایرانی ها را دوســت دارند. در آن مقطع ایران 
در نمایشــگاه هایی که در این کشور در موضوعات 
اقتصادی برگزار می شــد، شرکت می کرد. خودم ۶۰ 
ســال قبل زمانی که دانشجوی دانشگاه تهران بودم به 
اتفاق جمعی از دانشــجویان بحرینی که به ایران سفر 
کرده بودند به بازدید از اماکن آموزشــی، تفریحی و 
تاریخی می رفتیم و روابط ایران با بحرین خوب بود، 
امــا از دوره وزارت قطــب زاده، روابط ایران با جهان 
به کل تغییر کرد و همســایگانی که روزگاری دوست 
ایران بودند به دشــمن ایران تبدیل شدند. علاوه بر آن 
جنگ مذهب و قومیت ها نیز شــعله ور شد و روابط 
به تیرگی گرایید. وی با اشاره به سفر عباس عراقچی 
به کشورهای همسایه، گفت: سفر چند باره ایشان به 
کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس برای حل و فصل 
مسئله غزه تا حدودی موجب کاسته شدن از جو بدبینی 
که سالیان دراز موجب تیره شدن روابط با این کشورها 
شــده بود، شد. کار دیپلمات های فعلی کشورمان در 
تعامل با کشورهای عرب منطقه به مراتب سخت تر از 

گذشته است. این عزیزان باید بتوانند بر دهه ها دشمنی 
و کدورت فائق آیند، دشمنی هایی که می شد از همان 
ابتدا و با تدبیر و دیپلماسی نرم، از آن جلوگیری کرد و 
اجازه نداد آقایی ایران بین اعراب دچار چالش شــود، 
اما به دلیل بی تجربگی و جوزدگی وزیر وقت خارجه 
ایران در ابتدای انقلاب مجبور هستیم هزینه بی تدبیری 

و جوزدگی ها را به اشکال مختلف بدهیم.
 استاد تاریخ معاصر، گم کردن اولویت های کشور 
از سوی بخشی از مدیران در دوره های مختلف را مزید 
بر علت دانست و افزود: در شرایطی که آمریکا و رژیم 
صهیونیستی تا توانستند بر سر مردم مظلوم فلسطین و 
غــزه و کرانه باختری رود اردن بمب ریختند و حدود 
۴۷ هزار نفر را به خاک و خون کشیدند و خانه و کاشانه 
هزاران فلسطینی را نابود کردند و آنان را آواره کردند، 
عده ای در داخل کشــور موجب ایجاد دعوای داخلی 
می شوند؛ اگر این پایین بودن فهم سیاسی نیست پس 

نامش چیست؟ آیا در شرایط بحرانی نباید همت ها و 
توانایی های داخلی و منطقه ای را جمع کرد تا بتوان با 

تمرکز و همدلی بیشتری با جبهه غرب روبرو شد؟
اســتاد تاریخ معاصر، انتصاب افراد کارشناس 
و باتجربه در مشــاغل حساس اقتصادی و سیاسی را 
حائز اهمیت عنوان کرد و وجود آنان را نیاز همیشگی 

انقلاب اسلامی دانست.
معتضد متذکر شــد: انتصاب مدیران در رده ها 
و بخش های مختلف اقتصادی و سیاســی و حتی در 
سایر بخش ها باید مبتنی بر شایستگی های تخصصی، 
اخلاقی و تجربی باشد. این مسئله موجب جلوگیری 
از هدر رفتن بیشــتر سرمایه های انسانی و منابع مالی 
می شــود و بهبود شــرایط و رضایت مردم از نظام و 

انقلاب را سبب می شود.
وی زنده نگه داشتن آیین و رسوم ملی و مذهبی 
را به معنای توسعه همزمان جمهوری و اسلامیت نظام 
دانست و گفت: سخیف دانستن و توهین به مقدسات 
و مناسبت های ایران نظیر شب یلدا، جشن سده، عید 
نوروز یا چهارشنبه سوری در حقیقت نادیده گرفتن 
تاریخ فرهنگ و تمدن کهن ایرانی است، همانطور که 
بی حرمتی به ائمه معصومین، مناسبت های مذهبی یا 
خدمتگــزاران نظام و انقلاب خلاف، نادرســت و به 
هیچ وجه قابل قبول نیست و نظام با توهین کنندگان، 
به ســختی برخورد می کند؛ به بیان روشن تر انقلاب 
اســلامی باید مکانی برای حفــظ آرامش و زندگی 
سرشــار از احترام متقابل بیــن اقلیت ها، قومیت ها و 
مذاهب مختلف تحت اشراف اخلاق و انسانیت باشد 
نه محلی برای راندن و دامن زدن به اختلافات. معتضد 
متذکر شــد: اصرار بیش اندازه و بدون در نظر گرفتن 
جوانب مســائل دیگر، موجب ایجاد این سوءتفاهم 
شــده که گویا برخی  آمده اند تا با رفتارها و تبلیغات 
تند، مردم ایران با آن فرهنگ کهن را تابعی از فرهنگ 
عرب با آن صفات و وجناتی که در تاریخ به خوبی از 
آن یاد نمی شود، کنند در حالی که ایرانیان خود منشاء و 
مبدا اخلاق، انسانیت، یکتاپرستی و خداباوری بوده و 
هستند. موجودیت ایران بعد از ورود اسلام موجب در 
هم آمیختگی با سنت و سیره پیامبر )ص( و اهل بیت 
)ع( و پذیرش »شــیعه« از سوی ایران و ارتقاء بیش از 
پیش اخلاق، عرفان و انسانیت توسط آنان شد. حتی 
در برخی دوره های پادشاهی در ایران مثل دوره صفویه 
حکومت شــیعه در ایران به پا شد، اما به فرهنگ کهن 
ایرانیان تاخت و تاز نشد، به عبارت روشن تر پادشاهان 
به جنگ فرهنگ و رسوم ایرانیان نرفتند بلکه در راستای 

توســعه و ترویج آن قدم برداشتند چون بین شریعت 
و عرف جامعه دوگانگی وجود نداشــت. موجودیت 
ایرانی وقتی با شیعه درآمیخت، ارتقاء یافت و کامل تر 

شد.
اســتاد تاریخ معاصر یادآور شد: شاهان صفوی 
هیچگاه تلاش نکردند فرهنگ ایرانی را منزوی کنند. در 
شعور شاهان صفوی همین بس که بندرعباس به عنوان 
مرکز حکومت که شهری استراتژیک در خلیج فارس 
است، تعیین شد اما در دوره رضاشاه بندر خرمشهر که 
یک ساعته به دست رژیم بعث سقوط کرد، تعیین شد 

و نیروی دریایی ایران در آنجا مستقر شد.
وی سپس به سفرهای خارجی مسعود پزشکیان 
اشــاره کرد و گفت: حضور عزتمندانه و هوشمندانه 
رئیس جمهور کشورمان در مصر، روسیه، تاجیکستان، 
ترکمنستان، نیویورک و عراق این امید را بار دیگر در 
کالبــد ایرانیان دمید که می توان در عین عزت و اقتدار 
با مصحلت با جهان ارتباط داشــت. دیدن رفتارهای 
پزشــکیان با مقامات کشــورهای مختلف در مصر 
احساس خوب و عزتمندانه ای به انسان داد. دیدارهای 
پزشکیان و سیسی و توافقات انجام شده، از افتخارات 

این سفر است.
معتضد حضور مشاوران و کارشناسان متخصص، 
به روز و با تجربه کنار مدیران اجرایی، قضایی و تقنینی 
را مسئله ای حیاتی دانســت و گفت: اگر مشاوران و 
کارشناســان متخصص، بــه روز و با تجربه با دیدگاه 
کلان در کنار روســای جمهور، مجلس و قوه قضاییه 
و سایر مدیران ارشد نظام قرار داشته باشند یقینا وقت 
و ســرمایه های عظیم کشــور در مسیر آزمون و خطا 
نخواهد افتاد و این نظام و انقلاب در چهل و هفتمین 
سالگرد، بهتر از قبل مسیری را در پیش خواهد گرفت 
که به نفع خود و مردم است. »رضایت مردم« از انقلاب 
اســلامی، اصلی اساسی است که باید مورد توجه 

جدی سیاستمداران انقلاب اسلامی قرار بگیرد.
استاد تاریخ معاصر در بخش دیگری از این 
گفت وگو با اشــاره به تاثیــر افزایش نرخ تورم و 
گرانــی بر زندگی مردم، گفت: افزایش نرخ تورم 
و گرانی  چه تاثیری بر رضایت عمومی گذاشــته 
اســت؟ آیا غیر از این است که فقرا، فقیرتر و اغنا، 
غنی تر شده اند؟ با این وضع طبقه ای که در گذشته 
به نام طبقه متوسط بود، از گردونه اجتماعی ایران 
حذف شد. مردم ایران زندگی بسیار آبرومندانه و 

نجیبانه ای دارند و این وضعیت حق شان نیست.
 معتضد بار دیگر با انتقاد از عملکرد سیاست 
خارجی ایران در دوره قطب زاده، گفت: او سیاست 
خارجــی ایران را به کل خــراب کرد. اکنون لازم 
است سیاست خارجی کشور در معاونت راهبردی 
رییس جمهور و شورای راهبردی روابط خارجی 
و مراکزی از این دســت که پر از کارشناسان خبره 
و دنیا دیده و مسلط بر زبان دنیاست، مورد تجدید 

نظر قرار گیرد.
وی تفــاوت انقــلاب اســلامی با ســایر 
انقلاب هایِ تا قبل از نیمه دوم قرن بیســتم را اینگونه 
توضیح داد: به نظر بنده بزرگ ترین تفاوت این انقلاب ها 
وجود شــاه بود. ایرانیان زمان داریوش و خشایار شاه 
مردمانی خوشــگذران بودند و به خوبی می دانستند 
زندگی دنیوی، ابدی نیســت اما خودکامگی های پدر 
و پسر پهلوی موجب به ستوه آمدن سرمایه اجتماعی 
ایران شــد. عضو کردن اجبــاری ایرانیان در حزب 
رســتاخیز، بی پروایی در بیان این جمله که »هر ایرانی 
نمی توانــد در ایران زندگی کند، ویزا بگیرد و از ایران 
برود« یا تغییر مبنای تقویم از خورشیدی به شاهنشاهی 
از اقدامــات نابخردانه ای بود که در دوره رژیم پلهوی 
انجام شــد و موجب جریحه دار شدن عواطف ملی و 
مذهبی ایرانیان شد. شاه برای ماندن خودش دست به 
هــر اقدام ندام کاری، جنایت کارانه و احمقانه ای زد تا 

بماند اما بشریت دید که به چه سرنوشتی مبتلا شد.
معتضد ادامه داد: رفتارها و اقدامات اشرف پهلوی 
تاثیر بسیار بدی بر اعتماد عمومی مردم داشت. کتاب 
خاطرات محسن مُبصَر و اسدالله عَلَم گویای بخشی از 
جنایت های رژیم پهلوی است. انقلاب در ایران زمانی 
شروع شد که ماموران رژیم پهلوی به اسم اجرای قانون 
به مردم ظلم کردند و مدام بر ظلم شان افزودند. به حدی 

به مردم فشار آوردند که همه را از خود بیزار کردند.
اســتاد تاریخ معاصر با تاکید بر اینکه نگه داشتن 
عموم مردم پای نظام و انقلاب با توجه به فشــارهای 
فزاینده اقتصادی سخت اما شدنی است، گفت: روی 
کار آمدن دکتر مسعود پزشکیان در بحبوحه فشارهای 
فزاینده اقتصادی اقدام خوبی بود.  باید به پزشــکیان 
فرصــت داد تا با زبان مــردم و زبان دنیا صحبت کند 
تا بتواند شرایط ســخت اقتصادی و سیاسی ایران را 

دگرگون کند، او می تواند و پس از این کار بر می آید.
وی ســعه صدر کارگزاران نظام را در حفظ مردم 
پای انقلاب بسیار مهم دانست و گفت: صبر و حوصله 
و ســعه صدر با مردم و دانشجویان بسیار مهم است. 
کارگزاران نظام و مدیران اجرایی و غیراجرایی باید با 
سعه صدر با آنان رفتار کنند. معتضد پیشنهاد داد: دولت 
برای راضی کردن مردم باید دست به اقدامات اساسی 
و زیربنایی نظیر ســاخت مسکن، کاهش نرخ تورم، 
حل چالش آب و برق کارخانجات و صنعتگران بزند. 
رضایت مردم با تامین نیازهای اساسی قابل دستیابی 
است. باید مدیران توانمند، کاربلد و باتجربه را مسوول 
انجام پروژه های بزرگ کرد. مردم را می توان با محبت و 
انسانیت و قدردانی بار دیگر جذب انقلاب کرد، مردم 

ایران مردم قدردان و باتمدنی هستند.

سرویس سیاســی -  با روی کار آمدن ترامپ و زمزمه های احتمال مذاکره 
مســتقیم ایران و آمریکا ، مجدداً نام میانجی ها و کشورهای میانجی در این عرصه 
پررنگ شده است.  میانجی گری یا واسطه گری کشور ها از غرب تا شرق عالم در 
روابط میان ایران و آمریکا پیشینه ای دیرینه دارد. نخستین میانجی گری را می توان 
مذاکرات و تلاش های الحزایر در راســتای آزادی گروگان های سفارت آمریکا در 
تهران دانســت. بیانیه های الجزایر قراردادی بود که با میانجیگری کشــور الجزایر، 
میان نمایندگان ایران و ایالات متحده آمریکا در ۱۹ ژانویه ۱۹۸۱ به امضا رســید و 
به واقعه تصرف و گروگانگیری ســفارت آمریکا در تهران پایان داد. پس از آن، بار 
دیگر در مذاکرات دهه ۹۰ این نقش آفرینی پررنگ شد و حتی می توان گفت نوعی 
رقابت میان کشور های مختلف برای ایفای این نقش شکل گرفت که نهایتاً منجر به 
مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا و توافق برجام شد. بیانیه های الجزایر قراردادی بود 
که با میانجیگری کشــور الجزایر، میان نمایندگان ایران و ایالات متحده آمریکا در 
۱۹ ژانویه ۱۹۸۱ به امضا رســید و به واقعه تصرف و گروگانگیری سفارت آمریکا 
در تهــران پایان داد.  با روی کار آمدن ترامپ و زمزمه های احتمال مذاکره با دولت 
او، مجدداً نام میانجی ها در این عرصه پررنگ شده است. در ادامه، مروری خواهیم 

داشت بر کشور هایی که در این سال ها نقش میانجی گری ایفا کرده اند.
آلمان: آلمان از عناصر کلیدی در فرآیند آزادسازی گروگان های آمریکایی بود. 
بر اساس اسناد موجود از گفته های صادق طباطبایی، برادر همسر سید احمد خمینی، 
امام خمینی درخواست حضور آلمانی ها در مذاکرات را داشته است. جورج بوش، 
نتایج اقدامات دولت آلمان در این راستا را این گونه توصیف کرده است: »آلمان به 
آرامی در حل این ماجرا نقش داشته است«. جیمی کارتر، رئیس جمهور وقت آمریکا 
نیز همان ایام از زحمات آلمانی ها قدردانی کرده بود. برخی معتقدند اگر میانجی گری 
اولیه آلمانی ها نبود، اساساً این توافق حاصل نمی شد.اواخر دهه ۸۰ سفیر وقت ایران 
در آلمان اعلام کرد که آلمان علاقه مند به حل مسائل ایران و آمریکا و مایل به ایفای 
نقش مثبت در این زمینه است. اواخر دهه ۸۰ سفیر وقت ایران در آلمان اعلام کرد 
که آلمان علاقه مند به حل مسائل ایران و آمریکا و مایل به ایفای نقش مثبت در این 
زمینه است. در سال ۹۵ و در میانه مذاکرات، سخنگوی وزارت خارجه آلمان اعلام 
کرد که دولت این کشور مشکلات مربوط به لغو تحریم های ایران را شناسایی کرده 
و در حال مذاکره با همتایان آمریکایی خود برای حل این مســائل اســت. آخرین 
نقش آفرینی آلمان به پیش از امضای توافق هسته ای بین ایران و دولت های اروپایی 
بازمی گردد که در آن زمان، آلمان نقش اساســی در نشاندن طرف ها سر میز مذاکره 
ایفا کرد و به نتیجه موفقیت آمیز رسید. پس از خروج آمریکا از توافق هسته ای، آلمان 

تلاش کرد توافق را حفظ کند، اما این بار موفق نبود.
عــراق: در ســال ۹۸، عراق اعلام آمادگی کرده بود تــا به عنوان میانجی در 
گفت و گو های بین ایالات متحده و ایران عمل کند.در سال ۱۴۰۰ اخباری منتشر شد 
که فواد حسین، وزیر خارجه عراق، حامل پیامی از سوی آمریکا به ایران بود. اخیراً 
نیز فواد حسین در سخنانی گفته است: »میانجی گری ما میان عربستان و تهران موجب 
هموار شــدن راه در مسیر عادی سازی روابط بین دو کشور در سال ۲۰۲۳ میلادی 
شد« و بر این اساس، عراق در حال میانجی گری بین ایران و آمریکا است. در جریان 

سفر نخست وزیر عراق به تهران، پزشکیان، از این نقش عراق استقبال کرده بود.
ســوئیس: ســال ۹۸ رئیس جمهور سوئیس در یک ســفر بی سابقه و از 
پیش اعلام نشــده به واشنگتن ســفر کرد تا درباره موضوع ایران با دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، گفت و گو کند. سوئیس به عنوان حافظ منافع آمریکا در ایران، 
نقشی به سزایی در مناسبات میان دو کشور دارد.  از سال ۱۹۸۰، پس از قطع روابط 
واشنگتن و تهران به دلیل تسخیر سفارت آمریکا، سوئیس مسئولیت حفاظت از منافع 
آمریکا در ایران را بر عهده گرفته و به عنوان کانال دیپلماتیک بین دو کشور عمل کرده 
است. این کشور در مذاکرات هسته ای منتهی به برجام و همچنین در مبادله زندانیان 

ایران و آمریکا در سال ۲۰۱۶ نقش موثری ایفا کرد.
ژاپن: مدتی است نام ژاپن بعنوان یکی از میانجی گران ایران و آمریکا به گوش 
می رسد؛ با وجود اینکه ژاپن جزو طرف های برجام نبوده، اما همواره از این توافق 
حمایت کرده و آن را گامی مثبت در راستای بهبود صلح و ثبات در منطقه و جهان 
می داند. از طرفی ژاپن به دلیل تمرکز بر مسائل اقتصادی و نگرانی هایش درباره ثبات 
خلیج فارس که می تواند به مسائل اقتصادی این کشور آسیب بزند در این راستا تلاش 
می کند. دولت ژاپن امیدوار اســت که بتواند در راستای حفظ توافق هسته ای میان 
آمریکا و ایران نقش میانجی را ایفا کند. این دولت همچنین اعلام کرده که با بهره گیری 

از روابط دوستانه دیرینه اش با ایران، به صلح و ثبات منطقه ای کمک خواهد کرد.
عمــان: عمان به عنوان یک میانجی در مناقشــات بین ایران و آمریکا نقش 
مهمی ایفا کرده است. پس از حمله ناو وینسنس آمریکا به هواپیمای ایرباس ایران 
در دوران جنگ ایران و عراق، عمان با ارائه اطلاعات از ایستگاه های رادیویی خود 
در شبه جزیره مسندام، از افزایش تنش بین دو کشور جلوگیری کرد. این کشور از 
آغاز جمهوری اسلامی ایران در حل بحران های بین ایران و آمریکا، از جمله آزادی 
زندانیان آمریکایی، نقش میانجی داشته است. عمان با داشتن روابط نزدیک با آمریکا، 
در مذاکرات هسته ای ایران نیز مشارکت کرد و به دستیابی به توافق برجام در سال 
۲۰۱۵ کمک کرد. عمان نگرانی های خود درباره برنامه هسته ای ایران را به صورت 
محرمانه و دیپلماتیک با مقامات ایرانی مطرح می کند، بدون اینکه روابط دو جانبه را 
خدشه دار کند. عمان در مذاکرات برجام نقش میانجی داشت و به ایجاد توافق بین 
ایران و ۱+۵ کمک کرد. سفیر عمان در مصر اعلام کرد که این کشور آماده است در 
صورت وجود شانس موفقیت، بار دیگر بستری برای مذاکرات هسته ای فراهم کند. 
عمان با حفظ بی طرفی در اختلافات منطقه ای، روابط خوبی با ایران دارد و به عنوان 
یک بازیگر مهم صلح طلب در منطقه شناخته می شود. این کشور در مناقشاتی مانند 
جنگ یمن و قطع رابطه با قطر، مواضع مستقل خود را حفظ کرده است. عمان تاکنون 
در آزادی زندانیــان آمریکایی و بریتانیایــی در ایران و همچنین در انتقال پیام های 
دیپلماتیک بین ایران و آمریکا نقش داشــته اســت. این کشــور تلاش می کند تا با 
میانجی گری، جایگاه خود را به عنوان یک بازیگر مهم منطقه ای و جهانی تقویت 
کند. در حال حاضر، به دلیل شرایط خاص منطقه، تماس های غیرمستقیم بین ایران 
و آمریکا متوقف شــده است، اما عمان آماده است در صورت فراهم شدن شرایط، 
دوباره نقش میانجی را ایفا کند. روابط سیاسی مسالمت آمیز و مبتنی بر اعتماد بین 
ایران و عمان، این کشور را به شریکی قابل اتکا برای ایران تبدیل کرده است. برخی 
تحلیل گران سفر رئیسی در سال ۱۴۰۰ به عمان را در راستای احیای برجام ارزیابی 
می کردند. پیش از آن نیز گزارش هایی مبنی بر دریافت پیام های دیپلماتیک از آمریکا 

از طریق عمان منتشر شده بود.
عربســتان سعودی: عربستان ســعودی به عنوان یک بازیگر کلیدی در 
خاورمیانه، ظرفیت زیادی برای میانجی گری میان ایران و آمریکا دارد.در سال های 
اخیر، عربستان تلاش های زیادی برای بهبود روابط با ایران انجام داده است، از جمله 
جلســات دیپلماتیک و پیشنهاد گفت و گو. این تلاش ها نشان دهنده اراده عربستان 
برای میانجی گری موثر است. مقامات عالی رتبه در ریاض در انتقال پیام میان ایران 
و آمریــکا و کاهش تنش ها بر ســر جنگ غزه مؤثر بوده اند. این روند با شــرکت 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه وقت، در نشستی فوق العاده درباره جنگ غزه در 
ریاض آغاز شد. امیرعبداللهیان حامل پیامی برای آمریکا بود که به مقامات عربستان 
منتقل شد و سپس سعودی ها این پیام را به مقامات ارشد واشنگتن رساندند. عربستان 
به همراه عمان، قطر و ســوئیس به عنوان کانالی ارتباطی میان دو کشور عمل کرده 

است.
فرانسه: در ســال ۹۴، دولت آمریکا با واتیکان ارتباط گرفته بود تا بواسطه 
کمک های پاپ فرانســیس بتواند بــرای آزادی آمریکایی های زندانی تلاش کند. 
روحانی نیز در پاسخ به پرسشی درباره احتمال تبادل زندانیان گفته بود اگر گام هایی 
از منظر انسان دوستانه برداشته شود، باید این اقدام انجام شود.پاپ فرانسیس که در 
برقراری رابطه و پیشــبرد آن میان آمریکا و کوبا فردی مؤثر بوده در بهمن ۹۳ نیز با 

شهین دخت مولاوردی معاون وقت  رئیس جمهور، دیداری داشته است.
نروژ: نروژ از کشور هایی است که اخیراً نام آن در میانجی گری زیاد به گوش 
می رســد. گفته می شود سفر معاون سیاسی وزارت خارجه ایران به اسلو که برای 
آغاز مذاکرات ایران و اروپا بوده است، به دعوت نروژی ها برای زمینه سازی برای 

مذاکره و گفت و گو با آمریکایی ها صورت گرفته است.

سرویس سیاســی - یک فعال 
سیاسی با اشاره به برگزاری تجمعات 
در هفته هــای اخیــر و حمله هــای 
صورت گرفته علیه ســران قوا گفت: 
به نظر من این جریــان از نظر حیات 
سیاسی آخرین نفس هایش را می کشد 
و جریان ورشکســته ای اســت که با 
داد زدن می خواهد بگوید ما هســتیم 
و ورشکسته نیســتیم. خیلی به درازا 
نخواهد کشید که این افراد از منویات 
مقــام معظم رهبری هم عبور خواهند 
کرد. منصور حقیقت پور یک نماینده سابق مجلس درباره برگزاری تجمعات 
در روزهای اخیر درباره ظریف و صدور حکم اعدام و شــعار علیه ســران قوا 
و اینکه آیا این اقدامات می تواند باعث بروز ناآرامی در کشــور مانند سال ۹۶ 
شــود، گفت: من در توییتی هم خطاب به این آقایان نوشــتم و اشاره کردم که 
آقایان کفن پوش که تعدادتان باز هم معادل ظرفیت یک مینی بوس نشد، چرا 
در کفن پوشیدن عجله کردید؟! قدری صبر کنید. روزگار برای شما کفن اندازه 

خواهد کرد. قدری صبر لازم است. صبور باشید.
وی ادامــه داد: ایــن افراد چه عجله ای برای پوشــیدن کفن دارند؟ مگر 
می شــود با تجمع غیرقانونی به غیرقانونی بــودن رییس مجموعه راهبردی 
رییس جمهور اعتراض شود. این ها اول قانونی بودن خودشان را ثابت کنند و 
ثابت کنند که تجمع با یک مینی بوس آدم و یک بلندگوی دستی قانونی است و 
بعد مردم حرف آن ها را گوش دهند. این جریان و حلقه که در انتخابات گذشته 
ورشکسته شد و باخت، بعد از سلطه و سیطره قدرت، در دولت چهاردهم از 

قدرت پیاده شده است.
این نماینده سابق مجلس تاکید کرد: قدرت لذت دارد این ها حاضر نیستند 
که این لذت را از دســت بدهند و از آن فاصله بگیرند. این ها خودشــان را در 
حال غرق شدن می بینند لذا به هر اقدامی برای اینکه دیده شوند ورود خواهند 

کرد، برای اینکه بلندگو در اختیارشان باشد. 
حقیقت پــور تصریح کرد: مردم جمهوری اســلامی ایران به این افراد نه 
باور دارند و نه این ها را قبول دارند و نه ایمان دارند، این ها در آستانه رفتن به 
زباله دان تاریخ هستند الان هم داد می زنند و فریاد می زنند و دو رسانه و گاهی 
تریبون هایی مثل صدا و ســیما در اختیارشــان است اما این ها متوجه نیستند 
که نظام تکلیف خودش را با این جریان دارد مشــخص می کند و این ها را به 
حاشیه می برد و خود مردم و نظام دارند این ها را کنار می زنند و باید هم بزنند. 
برخی از این ها عامل اقداماتی هســتند که این اقدامات هزاران میلیارد دلار به 
جمهوری اسلامی ایران ضربه زده است مانند بالا رفتن از دیوار سفارتخانه ها، 

تحریم ها، پاره کردن برجام، FATF و پالرمو.
وی ادامه داد: این افراد باعث انزوای جمهوری اســلامی ایران در جامعه 
جهانی شــده اند و اگر در اختیارشــان بود دور جمهوری اسلامی ایران را یک 
دیوار بلندی می کشیدند که جمهوری اسلامی ایران به جز افغانستان و روسیه 
با هیچ کشور دیگری ارتباط نداشته باشد. به نظر من این جریان از نظر حیات 
سیاســی آخرین نفس هایش را می کشد و جریان ورشکسته ای است که با داد 
زدن می خواهد بگوید ما هستیم و ورشکسته نیستیم اما این ها ورشکسته هستند 
و مردم از این ها عبور کرده اند و این ها دیگر حنایشان در بین مردم رنگی ندارد.
این نماینده سابق درباره حملات و شعارهای این افراد نسبت به سران قوا 
گفت: خیلی به درازا نخواهد کشید که این افراد از منویات مقام معظم رهبری 

هم عبور خواهند کرد. 
رهبری درخصوص لایحه عفاف و حجاب گفته اند از فلان مســیر طی 
شــود این ها خلاف آن عمل می کنند، آقا مخالف طرح استیضاح وزرا در این 
مقطع از تاریخ هستند، اینها به دنبال آن هستند که این کار انجام شود، آقا دنبال 
ایجاد وحدت هستند این ها در جاهایی که بلندگو در اختیارشان است، به دنبال 
ایجاد دودستگی و چنددستگی در کشور هستند. به روشنی مشخص است که 
این ها در بسیار آینده نزدیک به صورت شفاف تر از منویات رهبر انقلاب هم 

عبور خواهند کرد کما اینکه الان هم این کار را کرده اند.

چه کشورهایی میان ایران و آمریکا 
میانجگری کرده اند؟

حقیقت پور فعال سیاسی  :

یک جریان ورشکسته  با داد زدن 
می خواهد بگوید ما هستیم

 ســخیف دانســتن و توهین به مقدسات و 
مناســبت های ایران نظیر شــب یلدا، جشن 
ســده، عید نوروز یا چهارشنبه سوری در 
حقیقت نادیده گرفتن تاریخ فرهنگ و تمدن 
کهن ایرانی اســت، همانطور که بی حرمتی 
به ائمه معصومین، مناســبت های مذهبی یا 
خدمتگزاران نظام و انقلاب خلاف، نادرست 
و به هیچ وجه قابل قبول نیســت و نظام با 
توهین کنندگان، به سختی برخورد می کند؛ 
به بیان روشن تر انقلاب اسلامی باید مکانی 
برای حفظ آرامش و زندگی سرشار از احترام 
متقابل بیــن اقلیت ها، قومیت هــا و مذاهب 
مختلف تحت اشراف اخلاق و انسانیت باشد 
نه محلی برای راندن و دامن زدن به اختلافات.

 عبــاس عراقچــی وزیر خارجه 
گفته است: "صبر ما زیاد است"! شاید 
صبر او زیاد باشــد اما تــورم و گرانی 
صبربردار نیست و صبر "شکم گرسنه" 

هم لبریز شده است. 
با کمال تأسف، به دلیل کوته بینی، 
"فرصت هــای خوب" کشــور برای 
رفــع تحریم ها از دســت رفته و فقط 
"فرصت های بد" باقی مانده اســت. 
منظور از فرصت بد، وضعیتی در مقایســه با وضعیت بســیار بدتر و خطرناک 

است.
من می دانم که مذاکره و توافق با فردی مثل ترامپ چقدر سخت و ناگوار 
است، اما آلترناتیو آن چیست؟ این دقیقاً همان پرسشی است که جواب روشن 
و دقیق و متقاعده کننده واقع بینانه ای از سوی کلیت سیستم طلب می کند. فصل 

شعار سپری شده است.
بدبختانه، اصولگرایان با نگاهی محدود و خالی از هر نوع دوراندیشــی، 
صرفاً به منظور زمین گیر کردن اصلاحات، نیرویی را آموزش دادند و به میدان 
سیاســت فرســتادند که در خیالات خود غرق اســت و قادر به دیدن و درک 

معضلات عینی نیست.
 ایــن نیــرو اگر آن روز به کار اصولگرایان آمده امروز به بلای جان شــان 
تبدیل شده و اجازۀ تصمیم گیری مبتنی بر سنجش عقلایی را به آنان نمی دهد. 
اصولگرایان عملًا مار در آستین خود پرورش داده اند و امروز نه فقط خودشان 

بلکه تمام جامعه جور آن را می کشد.
از این جهت، شــرایط بی نهایت دشواری ظاهر شده است. رأی دهندگان 
به آقای پزشکیان انتظار دارند او مشکل را حل کند. واقعیت این است که از او 
کاری ساخته نیست. این ماجرا اجماع رسمی و علنی عموم نهادهای حاکم را 
طلب می کند. اگر شتاب نشود، "فرصت بد" هم از دست می رود و آنگاه باید 

با بدترین وضعیت دست و پنجه نرم کرد.

تورم و گرانی هم صبر دارد؟
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